84. Venedig, 1579 August 14.

Nicolo da Ponte, Doge von Venedig, befreit mit Senatsbeschluss durch
Weisung an die venezianischen Amtsleute die Viehhdndler aus Graubtinden
vom Personenzoll.

StAGR, A I/1, Nr. 163. — R. Jenny/E. Meyer-Marthaler, Urkunden-Sammlungen
1. Teil, Nr. 924.

Nicolaus Deponte, Dei gratia dux Venetiarum etc. Universis et singulis de
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suo mandato rectoribus quarumcunque civitatum et terrarum nostrarum
caeterisque ministris ac iusdicentibus nostris quibuscunque tam praesenti-
bus quam futuris, ad quos praesentes advenerint, et harum executio
spectat seu spectare poterit, fidelibus dilectis salutem et dilectionis affec-
tum. Significamus vobis hodie in senatu nostro captum fuisse ut infra,
videlicet: Dovendosi con ogni sorte di beneficii invitare quelli mercanti
Grisoni che hanno condutto animali in questa nostra citta, a condurni
ancora per I’avvenire, si come promettono di fare, havendo la citta nostra
quel bisogno di carne che da cadauno € conosciuto, et insieme dovendosi
per ogni rispetto gratificar quella natione, havendo essi mercanti supplica-
to che volessimo conciederli che non siano astretti a pagar datio per le
persone loro et delli nontii suoi che usano a questo effetto, et che possano
passar con le bolzete sue che portano a cavallo con li denari et scritture,
senza che quelle li siano aperte con pericolo loro manifesto. L’andera parte
che con I’autorita di questo consiglio sia imposto a tuttili rettori et ministri
nostri di cadauna delle terre et luoghi nostri da terra ferma, che finiti che
saranno li presenti incanti delli datii delle persone over pedaggi debbano
far notar nelli incanti che faranno, che li prefati mercanti di animali di
beccaria della natione de’ Grisoni et li nontii loro che usano a tale effetto
non siano astretti a pagar datio per le persone loro over pedaggio alcuno,
mentre che anderanno per viaggio per tal mercantia, ma da quelli siano
liberi et esenti, et medesimamente debbano de presenti et cosi nell’avvenire
li prefati rettori et ministri nostri proveder che [i mercanti prefati di animali
passino con le sue bolzete picciole liberamente et senza che quelle li siano
aperte, potendo cadauno esser certo che in quelle non vi sia altro che li
denari et scritture loro. Quare auctoritate supradicti senatus mandamus
vobis, ut supradictam partem observetis et ab omnibus observari ac ubi
opus fuerit registrari praesentantique restitui faciatis.

Datae in nostro ducali palatio die XIIII. augusti, indictione VII.,
M.D.LXXIX.

85. Venedig, 1579 August 20.

Bestditigung des 1554 abgeschlossenen und 1564 erneuerten biindnerisch-
venezianischen Abkommens iiber die Banditen.

StA Venedig, Commemoriali 24, S. 90ff. — Predelli, Registri dei Commemoriali VII,
Bd. 24, Nr. 75.
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86. Chur, 1580 Juni 10.

Die Drei Biinde bitten Venedig um Befreiung von Johannes Santi aus der von
der Inquisition angeordneten Gefdngnishaft.

StA Venedig, Collegio, Sezione III (Secreta), Lettere 21.

Serenissime princeps et excellentissime senatus.

Magno cum animi dolore et moerore audivimus et intelleximus de
captivitate propter religionis causam facta Joannis Sancti de Burgonovo
Praegalli perdilecti concivis et indigenae nostri, quam traductores falsi et
iniqui apud inquisitores Sanctitatis Pontificiae praeter omnem spem et
expectationem nostram causati sunt. Dolet autem nobis, et plurimum
miramur hac ratione praecipu¢ foederis et conjunctionis nostrae leges et
religionem, quibus vinculo indissolubili per Dei Optimi Maximi immen-
sam gratiam invicem devincti et coniuncti sumus, violari et infringi. Prop-
terea serenitatem vestram quanto possumus studio rogamus et obsecra-
mus, ut apud reverendos dominos patres inquisitores summa diligentia et
sedulitate agat, quo praefatus noster Joannes Sanctus ex carcere liberatus,
una cum caeteris nostris concivibus qui ibi degunt, contra apertissimas
confoederationis nostrae leges et conditiones nec non plures superinde
similes casus secutos molestia nulla afficiatur: sed illarum tenore et liberta-
tis jure adversus omnem omnium interpellationem praevalere possit. Et
cum persuasum habeamus eum captivum factum praeter vestram volunta-
tem, omnino confidimus serenitatem vestram serio et seduld operam
navaturam et curaturam, ut nostri ea plane apud vos sint existimatione et
libertate quam benevolentia, qua nos semper prosecuta est, requirere
videtur. Ea propter serenitatem vestram indigenae nostri perchari causam
commendatissimam habituram meritd speramus, quo et conditionibus
confoederationis nostrae, poscente id libertate, plen¢ satisfiat, mutuaque
semper vicinia nostra sarta tectaque fidelissime conservata quotidie aug-
mentum accipiat. Quod si vicissim aliqua nobis oblata fuerit serenitatem
vestram gratificandi occasio, omnino operam dabimus, ut illa nostrum
erga se studium paratissimum et promptissimum plané cognoscat. Interim
Jehovam in altissimis precamur, ut ipsam serenitatem vestram una cum
nobilissima republica florentissimam et foelicissimam semper conservet.

Datae Curiae Rhaetorum die veneris decima junii anno a sancto virgi-
neo partu supra millesimum quingentesimum (!) octuagesimo.

Ad hasce nostras gratum expectamus responsum. Serenitatis vestrae
addictissimi amici et vicini, oratores trium foederum in Rhaetia Curiae ad
comitia peragenda solemniter congregati.
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87. Chur, 1581 Oktober 4.

Die Drei Biinde intervenieren gegeniiber Venedig zugunsten von Hauptmann
Peter Corn de Castelmur beziiglich eines Salzlieferungsvertrages.

StA Venedig, Collegio, Sezione III (Secreta), Lettere 21.

Serenissimo principe et excellentissima signoria.

Essendo comparso nel nostro consilio sotti 12. di februario nel anno
1580 il magnifico et nobile nostro confederato capitaneo Pietro Corno de
Castromuro, supplicando che lui era de animo di contrattar et ricercare
mercato con la serenita vostra de sale per condurgle ne li nostri paesi et de
li illustrissimi signori Svizzeri, che noi daressimo licentia de far detto
mercato: Et cosi li fu concesso di ricercare detto mercato, et fu accompag-
nato con una nostra alla serenita et excellentissima signoria vostra sotti adi
di sopra, per la quale li fu concesso et fatto mercato della serenita vostra
et excellentissimo collegio del sale sotti 17 di ottobre nell” anno 1580, come
appare per capitilicione, cio¢ in capitolo XI scritto del magnifico domino
Joanne Aloyso Zaffardo notario et sottoscritto delli illustrissimi signori
proveditori del sale: Et sopra di esso mercato, il quale era fatto per anni
dieci, del quale ne era a noi molto grato, et il detto capitaneo haveva
promesso di proveder in versi loci con detti sali, et di poi in absentia sua
et senza sua caussa € parso a la serenita et excellentissima signoria vostra
sotti di 19 de Junio anno 1581 de tagliare et annullare detto mercato, per
la qual non é con forma al contratto fatto con la serenita et excellentissima
signoria vostra.

Et cosi il ditto capitaneo € comparso inanzi il nostro consilio per
iscusarsi che non sia caussa sua, stando per la promissione fatta come di
sopra de provedere de sale, della quale il nostro paeso ne ha portato gran
danno, per non ci havere provesto per altra via de sali, dove lui detto
capitanco bisognara ne levar li danni aversi. Et dipoi che ¢ parso a la
serenita vostra de annullare detto mercato, sara licito de restituire li suoi
dinari sborsati et spesa fatta insieme con ogni danni, che esso capitaneo
ha patito et patira per esso mercato, cio¢ de prima ducati numero 923%2
sborsati nel officio del sale per carati, et ducati numero 80 per custodi, et
poi per le sue spese fatte et fatiche da quel tempo sino hora: et bosci
incaperati, fondici et casamenti, et padelle per paratto per detta impresa,
cavalli et dinari dati a conduttieri per caparra dati per li oblighi del sale.
Per la qual caussa preghiamo, et si tenemo sicuri, che la serenitd et
excellentissima signoria vostra per la sua sommaria giustitia et buona
conscientia dara ordine che esso capitaneo sia ricompensato come di
sopra, et che questo non sia caussa della sua ruina et distruttione.
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Cosi facendo fine offerendo in qualunque occasione potremo gratificare
alla serenita et excellentissima signoria vostra promtissimi, pregando da
Iddio nostro signore ogni felicita et augmento.

Da Coira nel nostro consilio adi 4. ottobre nel anno 1581.

Della serenita et excellentissima signoria vostra deditissimi vicini et
amici, li oratori delle tre leghe Grisoni.

88. Chur, 1582 Mdrz

Kredenzialbrief fiir Johann Salis, Gesandter der Drei Biinde nach Venedig,
betreffend Fiirsprache fiir Bernardino Vertema aus Plurs.

StAGR, A II LA 1, 1/Nr. 2171.

Serenissimo principe et illustrissima signoria.

Sapendo noi li molti diversi danni patiti dal fidel nostro messer Bernar-
dino Vertema per occasione dil novo edificio per stampare nella sua ceccha
ogni sorte di valute, se bene non ha potuto effettuare questo suo disegno
inclinato molto al beneficio et commodo di vostra serenita. Et intendendo
parimente esser sopra cio admessa la suplica del predetto messer Bernardi-
no, acioche egli con suo maggior danno non continua in spesa et travaglio.
Habbiamo volsuto per questo far elettione per il conseglio nostro in Coira
del nobile et magnifico Giovan Salice, ministrale di I’Agnedina nostro
cordialissimo, et destinarlo ambasciatore a vostra serenita per procurare
I'ispeditione di questo negocio et insieme pregarla della gratia et favore
verso il detto messer Bernardino, sperando che la serenita vostra non gli
manchera per la benevolentia et affettione che ha sempre mostrato di
portarci in molte occorenze nostre. Dilche oltra che vostra serenita fara
cossa degna di lei, la republica nostra non solamente conservera quella
grata memoria che si conviene, ma in qualonque occasione sua sara
sempre pronta a servirla et riccompensarla, come meglio dal suddetto
nostro ambasciatore sara reverentamente esposto. Al quale vostra serenita
si degnera darli quella grata audentia et ampla fede come la sua diligentia
et fidelta merita et come a noi farebbe se presentialmente li parlassimo. Et
in sua buona gratia si raccomandiamo, pregandoli dal nostro signore
Iddio ogni felicita et contento.

Data nella citta nostra di Coira alli..! di marzo 1582.

Alli piaceri della serenita et illustrissima signoria vostra amici et vicini
sempre promtissimi et fidelissimi, presidenti et conseglieri della republica
di Grisoni.

1 Das Tagesdatum ist nicht eingesetzt.
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89. Venedig, 1582 Juni 5.

Vortrag des biindnerischen Gesandten Johann Salis beim Abschluss seiner
Gesandtschaft vor dem Dogen von Venedig.

StAGR, A Il LA 1, 1/Nr. 2176. — Kopie, wohl den Entwurf fiir die Schlussrede des
Gesandten darstellend.

Serenissimo principe.

Ho inteso quel talo che vostra serenita me ha detto in risposta di quello
ho supplicato a nome delli mei illustri signori, ilche ad essi (quali spero di
ritrovar in dieta congregati) pontalmente et con ogni fedelta refferiro. E
quantonque la risposta circa la causa dil Vertemate non sia conforme al
desiderio di mei illustri signori, tenendo essi per fermo che per la longa mia
absenza gli debbia riportare finitiva resolutione dil tutto: nondimeno
dopoiche cossi e piaciuto a vostra serenita piglieranno detti mei signori
ogni cossa in buona parte, assicurandosi per la buona opinione che
tengono di essere da vostra serenita molto amati, cio tutto esser fatto in
buona parte, e che sicome vostra serenita segli e in diverse altre occasioni
dimostrata favorevole fara il medemo in questo particolare, qual a detti
mei signori per I'information hanno, pare molto giusto e raggionevole,
ordinando sicome vostra serenita mi da certa speranza che senza piu
dilattioni gratiosmente sia ispedito. Ilche io di novo instantamente la
supplico, acioche questo povero gentilhuomo che consumato ha per que-
sta occasione buona parte dil suo, non consuma a fatto in travagli continoi
con il restante della faculta la vitta istessa, € che lui unico habbia di dolersi
haver in scontro di remuneratione aspettava da questa serenissima repu-
blica patito gravissimi danni.